



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 リケン

コード番号 6462 URL <http://www.riken.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長兼COO

(氏名) 伊藤 薫

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理室長

(氏名) 中島 正郎

TEL 03-3230-3911

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	17,351	△1.4	1,311	5.5	1,443	△5.3	897	△6.1
27年3月期第1四半期	17,592	1.7	1,243	△13.2	1,523	△15.7	955	△13.2

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 480百万円 (△27.6%) 27年3月期第1四半期 663百万円 (△77.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	9.13	9.11
27年3月期第1四半期	9.73	9.73

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	95,043	67,783	67.7	655.20
27年3月期	96,246	67,877	66.9	655.39

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 64,381百万円 27年3月期 64,376百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
28年3月期	—				
28年3月期(予想)		6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,000	△1.9	2,500	△5.2	2,800	△7.9	1,900	△5.9	19.35
通期	73,500	1.4	5,800	3.3	7,000	2.8	4,200	3.9	42.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	106,484,667 株	27年3月期	106,484,667 株
28年3月期1Q	8,221,483 株	27年3月期	8,257,949 株
28年3月期1Q	98,238,176 株	27年3月期1Q	98,203,541 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きを実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国経済は安定的に推移しており、欧州経済も財政問題を抱えながらドイツを中心に回復傾向が見られました。一方、中国を始めとするアジア経済は減速感が強まっています。

わが国経済は、設備投資や雇用者所得の改善がありましたが、個人消費の伸び悩みなどにより景気回復の動きが停滞しています。

当社グループと関連の深い自動車産業におきましては、輸出の増加はあったものの、増税の影響による軽自動車の販売減等により、当第1四半期連結累計期間の国内自動車生産台数は前年同期比で約10%減と落ち込みました。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間における当社グループ売上高は、国内の自動車生産台数減があったものの米国や欧州向け輸出の増加でカバーした結果17,351百万円(前年同四半期比1.4%減)と前年比微減となりました。

利益面では、合理化や円安の効果などにより営業利益は1,311百万円(前年同四半期比5.5%増)となり、国内の関連会社整理に伴う損失の発生や支払補償費の増加等により経常利益は1,443百万円(前年同四半期比5.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は897百万円(前年同四半期比6.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は95,043百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,203百万円減少しました。これは、有価証券(譲渡性預金)が減少したこと等によるものです。

負債につきましては、27,259百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,110百万円減少しました。これは、未払法人税等が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、67,783百万円と前連結会計年度末に比べ93百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月12日に公表いたしました平成28年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,553	8,102
受取手形及び売掛金	18,216	17,600
有価証券	4,200	2,000
商品及び製品	6,663	7,200
仕掛品	2,749	2,896
原材料及び貯蔵品	1,930	1,950
繰延税金資産	936	640
その他	1,144	1,381
貸倒引当金	△18	△8
流動資産合計	43,375	41,764
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,358	9,240
機械装置及び運搬具(純額)	10,493	10,298
土地	2,715	2,698
建設仮勘定	1,529	1,741
その他(純額)	840	1,014
有形固定資産合計	24,938	24,994
無形固定資産		
投資その他の資産	2,269	2,693
投資有価証券	14,750	14,644
繰延税金資産	322	243
退職給付に係る資産	9,543	9,595
保険積立金	415	416
その他	676	734
貸倒引当金	△44	△44
投資その他の資産合計	25,664	25,590
固定資産合計	52,871	53,278
資産合計	96,246	95,043

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,058	10,833
未払法人税等	1,124	234
賞与引当金	1,840	1,266
その他	4,429	5,026
流動負債合計	18,453	17,362
固定負債		
長期借入金	8,000	8,000
退職給付に係る負債	1,333	1,333
環境対策引当金	32	32
その他	550	531
固定負債合計	9,916	9,897
負債合計	28,369	27,259
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	6,604	6,604
利益剰余金	46,818	47,124
自己株式	△3,709	△3,693
株主資本合計	58,286	58,608
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	279	366
為替換算調整勘定	2,045	1,776
退職給付に係る調整累計額	3,764	3,630
その他の包括利益累計額合計	6,089	5,772
新株予約権	64	74
非支配株主持分	3,435	3,327
純資産合計	67,877	67,783
負債純資産合計	96,246	95,043

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	17,592	17,351
売上原価	13,788	13,316
売上総利益	3,804	4,034
販売費及び一般管理費	2,560	2,722
営業利益	1,243	1,311
営業外収益		
受取利息及び配当金	30	39
持分法による投資利益	313	232
生命保険配当金	1	1
為替差益	8	13
その他	28	12
営業外収益合計	381	299
営業外費用		
支払利息	25	28
固定資産処分損	—	34
支払補償費	6	60
その他	70	44
営業外費用合計	101	167
経常利益	1,523	1,443
特別利益		
固定資産売却益	0	16
特別利益合計	0	16
特別損失		
固定資産除却損	9	8
その他	2	—
特別損失合計	11	8
税金等調整前四半期純利益	1,512	1,451
法人税、住民税及び事業税	222	170
法人税等調整額	252	345
法人税等合計	475	516
四半期純利益	1,036	935
非支配株主に帰属する四半期純利益	80	38
親会社株主に帰属する四半期純利益	955	897

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	1,036	935
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10	87
為替換算調整勘定	△59	△465
退職給付に係る調整額	△70	△133
持分法適用会社に対する持分相当額	△232	56
その他の包括利益合計	△373	△454
四半期包括利益	663	480
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	447	580
非支配株主に係る四半期包括利益	216	△99

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。